
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 21.11.2018 № 833 
 

О внесении изменений в постановление администрации Коченевского 

района Новосибирской области от 27.07.2016 № 379 «Об утверждении 

Административного регламента предоставления муниципальной услуги по 

предоставлению разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства»   

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановлением администрации Коченевского района Новосибирской области 

от 28.01.2011 № 55 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Внести в постановление администрации Коченевского района 

Новосибирской области от 27.07.2016 № 379 «Об утверждении 

Административного регламента предоставления муниципальной услуги по 

предоставлению разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства»  (далее - 

Административный регламент) изменения согласно приложению.   

2.Отделу архитектуры и градостроительства администрации Коченевского 

района Новосибирской области (Сбитнев В.В.) обеспечить организацию 

предоставления муниципальной услуги в соответствии с Административным 

регламентом. 

3.Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании «Бюллетень органов местного самоуправления Коченевского района» 

(Миненкова С.В.) и разместить на официальном сайте администрации 

Коченевского района Новосибирской области (Севостьянова Н.А.).  

4.Юридическому отделу администрации Коченевского района 

Новосибирской области (Соловьева Е.А.) обеспечить отправку данного 

постановления в Министерство юстиции Новосибирской области в 

установленном законодательством порядке. 

5.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации М.А. Крылова. 

  

 

И.о. Главы района                                                                                  Е.П.Антипов 



Приложение 

        к постановлению  

администрации  

Коченевского района 

        Новосибирской области  

от 21.11.2018  № 833 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

 

по предоставлению муниципальной услуги по предоставлению разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства   

 

1.Пункт 1.3 раздела 1 Административного регламента изложить в 

следующей редакции:  

«1.3.Порядок информирования о правилах предоставления муниципальной 

услуги. 

Информация о правилах предоставления муниципальной услуги, порядке 

получения информации по вопросам предоставления муниципальной услуги 

размещается: 

на информационных стендах непосредственно в администрации 

Коченевского района Новосибирской области (далее - администрация 

Коченевского района); 

в государственном автономном учреждении Новосибирской области 

«Многофункциональный центр организации предоставления государственных 

и муниципальных услуг Новосибирской области» (далее – МФЦ); 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе на 

официальном сайте администрации (www.kochenevo.nso.ru), официальном 

сайте МФЦ (www.mfc-nso.ru); 

в средствах массовой информации;  

в федеральной государственной информационной системе «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – ЕПГУ) 

(www.gosuslugi.ru). 

Сведения о местах нахождения, контактных телефонах и графиках работы 

филиалов МФЦ размещаются на официальном сайте МФЦ – www.mfc-nso.ru, 

на стендах МФЦ, а также указанные сведения можно получить по телефону 

единой справочной службы МФЦ – 052. 

Почтовый адрес администрации: 632640, Новосибирская область, 

Коченевский район, р.п. Коченево, ул. Октябрьская, 43. 

График работы: ежедневно с 8-00 до 17-00, перерыв на обед с 13-00 до 14-

00, выходные дни: суббота, воскресение.  

Прием заявлений о предоставлении муниципальной услуги 

непосредственно в администрации Коченевского района осуществляется в 

кабинете № 116. 

http://www.gosuslugi.ru/


График приема заявлений о предоставлении муниципальной услуги и 

документов: вторник, среда, четверг с 8-00 до 17-00 перерыв на обед с 13-00 до 

14-00, выходные дни: суббота, воскресенье. 

Адрес электронной почты: aig-kochenevo@yandex.ru»  

Адрес электронной почты: kochadm@bk.ru. 

Сведения о графике приема заявителей также размещаются на 

информационных стендах непосредственно в администрации Коченевского 

района и сообщаются заявителям по контактным телефонам. 

Телефон для справок (консультаций) о порядке получения информации, 

направления запроса: (383-51) 2-39-78. 

Телефон для справок (консультаций) о порядке предоставления 

муниципальной услуги: (383-51) 2-39-78. 

Факс: (383-51) 2-54-06. 

Для получения информации по вопросам предоставления муниципальной 

услуги, в том числе о ходе предоставления муниципальной услуги, заявитель 

обращается: 

в устной форме лично в часы приема в администрацию Коченевского 

района или по телефону в соответствии с графиком работы администрации 

Коченевского района; 

в письменной форме лично или почтовым отправлением в адрес 

администрации Коченевского района; 

в электронной форме, в том числе через ЕПГУ. 

На ЕПГУ размещается следующая информация: 

1)исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, требования к оформлению указанных 

документов, а также перечень документов, которые заявитель вправе 

представить по собственной инициативе; 

2) круг заявителей; 

3) срок предоставления муниципальной  услуги; 

4) результаты предоставления муниципальной услуги, порядок 

представления документа, являющегося результатом предоставления 

муниципальной услуги; 

5)размер государственной пошлины, взимаемой за предоставление 

муниципальной услуги; 

6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 

предоставлении муниципальной услуги; 

7) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий 

(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 

муниципальной услуги; 

8) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при 

предоставлении муниципальной услуги. 

Информация на ЕПГУ о порядке и сроках предоставления муниципальной 

услуги на основании сведений, содержащихся в федеральной государственной 

информационной системе «Федеральный реестр государственных и 

муниципальных услуг (функций)», предоставляется заявителю бесплатно. 

mailto:aig-kochenevo@yandex.ru


Доступ к информации о сроках и порядке предоставления услуги 

осуществляется без выполнения заявителем каких-либо требований, в том 

числе без использования программного обеспечения, установка которого на 

технические средства заявителя требует заключения лицензионного или иного 

соглашения с правообладателем программного обеспечения, 

предусматривающего взимание платы, регистрацию или авторизацию 

заявителя, или предоставление им персональных данных. 

При устном обращении (лично или по телефону) заявителя за 

информацией по вопросам предоставления муниципальной услуги, в том числе 

о ходе предоставления муниципальной услуги, сотрудник администрации 

Коченевского района осуществляет (лично или по телефону) устное 

информирование обратившегося за информацией заявителя. 

При устном обращении заявителя лично, содержание устного обращения 

заносится в карточку личного приема заявителя. В случае если изложенные в 

устном обращении факты и обстоятельства являются очевидными и не требуют 

дополнительной проверки, ответ на обращение с согласия заявителя может 

быть дан устно в ходе личного приема, о чем делается запись в карточке 

личного приема заявителя. Время ожидания в очереди при личном обращении 

не должно превышать 15 минут. 

Ответ на телефонный звонок должен содержать информацию о фамилии, 

имени, отчестве и должности сотрудника, принявшего телефонный звонок. 

При ответах на телефонные звонки и обращения заявителей лично в часы 

приема сотрудники администрации Коченевского района подробно и в 

вежливой форме информируют обратившихся по интересующим их вопросам. 

Если для подготовки ответа на устное обращение требуется более 15 

минут, сотрудники администрации Коченевского района, осуществляющие 

устное информирование, предлагают заявителю назначить другое удобное для 

него время для устного информирования либо направить заявителю 

письменный ответ посредством почтового отправления либо в электронной 

форме. 

При получении от заявителя письменного обращения о предоставлении 

информации по вопросам предоставления муниципальной услуги, в том числе о 

ходе предоставления муниципальной услуги, информирование осуществляется 

в письменной форме посредством почтового отправления или в электронной 

форме. 

Если в письменном обращении не указаны фамилия физического лица 

(наименование юридического лица), направившего обращение, или почтовый 

адрес, адрес электронной почты, по которому должен быть направлен ответ, 

ответ на обращение не дается. 

Ответ на обращение направляется в форме электронного документа по 

адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в 

администрацию Коченевского района или должностному лицу в форме 

электронного документа, и в письменной форме по почтовому адресу, 

указанному в обращении, поступившем в администрацию Коченевского района 

или должностному лицу в письменной форме. 

Письменный ответ подписывается руководителем администрации 



Коченевского района Новосибирской области, содержит фамилию и номер 

телефона исполнителя и выдается заявителю лично или направляется по 

почтовому адресу, указанному в обращении, или по электронной почте, 

указанной в обращении, или через ЕПГУ. 

Ответ на обращение направляется заявителю в течение 30 (тридцати) дней 

со дня регистрации обращения в администрации Коченевского района. 

В случае, если текст письменного обращения не позволяет определить суть 

предложения, заявления или жалобы, ответ на обращение не дается и оно не 

подлежит направлению на рассмотрение должностному лицу в соответствии с 

его компетенцией, о чем в течение семи дней со дня регистрации обращения 

сообщается гражданину, направившему обращение. 

В случае поступления в администрацию Коченевского района или 

должностному лицу письменного обращения, содержащего вопрос, ответ на 

который размещен в соответствии с частью 4 статьи 10 Федерального закона от 

02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации» на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет", гражданину, направившему обращение, в течение семи дней 

со дня регистрации обращения сообщается электронный адрес официального 

сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на котором 

размещен ответ на вопрос, поставленный в обращении, при этом обращение, 

содержащее обжалование судебного решения, не возвращается.».  

2.Пункт 2.3. раздела 2 Административного регламента изложить в 

следующей редакции: 

«2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является выдача 

нормативного правового акта администрации Коченевского района о 

предоставлении разрешения о предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования или нормативного правового акта 

администрации Коченевского района об отказе в предоставлении разрешения 

на условно разрешенный вид использования,  по основаниям, 

предусмотренным пунктом 2.9 административного регламента. 

Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний со 

дня оповещения жителей муниципального образования об их проведении до 

дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или 

публичных слушаний определяется уставом муниципального образования и 

нормативным правовым актом представительного органа муниципального 

образования и не может быть более одного месяца. 

Физическое или юридическое лицо вправе оспорить в судебном порядке 

решение о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования или об отказе в предоставлении такого разрешения. 

Результат предоставления муниципальной услуги по выбору заявителя 

может быть представлен в форме документа на бумажном носителе, а так же  в 

форме электронного документа, подписанного уполномоченным должностным 

лицом с использованием усиленной квалифицированной электронной 

подписи.». 

 3.Пункт 2.4.. раздела 2 Административного регламента изложить в 

следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=D64BE49BA4396CF34E171BDADE6E11698282567A966F083732B66FAB98E1D426E9BCFE87OB1DB
file://///10.4.128.128/Temporary/Общий%20отдел/Перистая%20Н.Н/будущие%20проекты%20по%20регламентам/ПА%20379%20от%2027.07.2016%20%20очень%20много.docx%23Par89


«2.4. Максимальный срок предоставления государственной услуги - не 

более 62 (шестидесяти двух) дней со дня поступления заявления о 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства (далее - заявление) 

в комиссию. 

4.Пункт 2.6.1. раздела 2 Административного регламента изложить в 

следующей редакции: 

«2.6.1. Перечень необходимых и обязательных для предоставления 

муниципальной услуги документов, предоставляемых самостоятельно 

заявителем: 

- заявление по образцу (приложение № 1) с обоснованием заявленных 

требований, предусмотренных статьей 40 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации; 

5.Пункт 3.1.1 раздела 3 Административного регламента изложить в 

следующей редакции: 

Основанием для начала административной процедуры по приему и 

регистрации заявления является обращение заявителя с заявлением в 

соответствии с пунктом 2.6.1. в администрацию Коченевского района, ГАУ 

«МФЦ» или направление заявления через ЕГПУ.  

В целях предоставления муниципальной услуги осуществляется, в том 

числе прием заявителей по предварительной записи. 

Запись на прием проводится посредством Единого портала 

государственных и муниципальных услуг (функций). 

Заявителю предоставляется возможность записи в любые свободные для 

приема дату и время в пределах установленного в  графика приема заявителей. 

Администрация Коченевского района не вправе требовать от заявителя 

совершения иных действий, кроме прохождения идентификации и 

аутентификации в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, указания цели приема, а также предоставления 

сведений, необходимых для расчета длительности временного интервала, 

который необходимо забронировать для приема. 

Заявитель вправе  посредством заполнения электронной формы запроса на 

Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) без 

необходимости дополнительной подачи запроса в какой-либо иной форме, 

формировать запрос.  

На Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) 

размещаются образцы заполнения электронной формы запроса. 

Форматно-логическая проверка сформированного запроса осуществляется 

автоматически после заполнения заявителем каждого из полей электронной 

формы запроса. При выявлении некорректно заполненного поля электронной 

формы запроса заявитель уведомляется о характере выявленной ошибки и 

порядке ее устранения посредством информационного сообщения 

непосредственно в электронной форме запроса. 

При предоставлении услуги в электронной форме заявителю 

обеспечивается: 

а) получение информации о порядке и сроках предоставления услуги; 

file://///10.4.128.128/Temporary/Общий%20отдел/Перистая%20Н.Н/будущие%20проекты%20по%20регламентам/ПА%20379%20от%2027.07.2016%20%20очень%20много.docx%23Par358
consultantplus://offline/ref=54C7BE251B003FE089CCA06B72672BEED20654FD90EF2FAAD2980C8363A7B2A355A9BBB1F450810C2AbCG


б) запись на прием в администрацию Коченевского района; 

в) формирование запроса; 

г) прием и регистрация администрацией Коченевского района запроса и 

иных документов, необходимых для предоставления услуги; 

д)  получение результата предоставления услуги; 

е) получение сведений о ходе выполнения запроса; 

ж) осуществление оценки качества предоставления услуги; 

з) досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий 

(бездействия) администрации Коченевского района, должностного лица 

администрации Коченевского района либо муниципального служащего. 

Заявитель имеет возможность получения информации о ходе 

предоставления муниципальной услуги. 

Информация о ходе предоставления муниципальной услуги направляется 

заявителю администрацией Коченевского района в срок, не превышающий 

одного рабочего дня после завершения выполнения соответствующего 

действия, на адрес электронной почты или с использованием средств Единого 

портала государственных и муниципальных услуг (функций) по выбору 

заявителя.  

Государственная пошлина за предоставление муниципальной услуги не 

взымается.».  

6.Пункт 3.4.7 раздела  3 Административного регламента изложить в 

следующей редакции: 

«Срок выполнения административной процедуры по изданию 

нормативного правового акта администрации Коченевского района 

Новосибирской области о предоставлении разрешения на условно разрешенный 

вид использования или об отказе в предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования и выдаче его копии заявителю – 4 (четыре) 

дня.  

Результат предоставления муниципальной услуги заявитель по его выбору 

вправе получить в форме электронного документа, подписанного 

уполномоченным должностным лицом с использованием усиленной 

квалифицированной электронной подписи. 

Заявитель вправе получить результат предоставления муниципальной 

услуги в форме электронного документа или документа на бумажном носителе 

в течение срока действия результата предоставления муниципальной услуги.».  

7.Подпункт 3 пункта 5.1. раздела 5 Административного регламента  

изложить в следующей редакции: 

«3) требование у заявителя документов или информации либо 

осуществления действий, представление или осуществление которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами для предоставления государственной или 

муниципальной услуги;».  

8.Пункт 5.1. Административного регламента дополнить подпунктом 10, 

следующего содержания: 



«10) требование у заявителя при предоставлении государственной или 

муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления государственной или 

муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 

муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 

части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг». В указанном случае 

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 

государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг».». 

9.Абзац 1 пункта 5.2. раздела 5 Административного регламента изложить в 

следующей редакции  

Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 

многофункциональный центр либо в соответствующий орган местного 

самоуправления публично-правового образования, являющийся учредителем 

многофункционального центра (далее - учредитель многофункционального 

центра), а также в организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг».  

Жалоба может быть направлена по почте, через много функциональный 

центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», официального сайта администрации Коченевского района 

(http://kochenevo.nso.ru), официального сайта Губернатора и Правительства 

Новосибирской области (http://www.nso.ru) , ФГИС «Досудебное обжалование»  

Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя органа,  

предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган 

(при его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются 

непосредственно руководителем органа, предоставляющего муниципальную 

услугу.  

Жалобы на решения и действия (бездействие) работника 

многофункционального центра подаются руководителю этого 

многофункционального центра.  

Жалобы на решения и действия (бездействие) многофункционального 

центра подаются учредителю многофункционального центра или 

должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом субъекта 

Российской Федерации.  

Жалобы на решения и действия (бездействие) работников организаций, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 

consultantplus://offline/ref=014A43505E15ADC746C515F020B7501DFFA0BBB73C180FADE4F212BCDFEEB979890DB5BBA1t5H6B
consultantplus://offline/ref=014A43505E15ADC746C515F020B7501DFFA0BBB73C180FADE4F212BCDFEEB979890DB5BBA1t5H6B
consultantplus://offline/ref=014A43505E15ADC746C515F020B7501DFFA0BBB73C180FADE4F212BCDFEEB979890DB5B8A856E33Ct2HBB
consultantplus://offline/ref=076F21C2225863247CA4760A0CE2E08573B08339925B35726BBFF539893CDA8D7B2284E688928EDEGFX9C
http://kochenevo.nso.ru/
consultantplus://offline/ref=076F21C2225863247CA4760A0CE2E08573B08339925B35726BBFF539893CDA8D7B2284E688928EDEGFX9C


210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», подаются руководителям этих организаций. 

10.Пункт 5.5. раздела 5 Административного регламента  изложить в 

следующей редакции: 

«5.5. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из 

следующих решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления государственной или муниципальной услуги 

документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 

части 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», заявителю в 

письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 

мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю дается информация о действиях, осуществляемых администрацией 

Коченевского района, многофункциональным центром либо организацией, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при 

оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за 

доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, 

которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной 

услуги. 

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого 

решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения. 

 В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения или преступления 

должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению 

жалоб в соответствии с частью 1статьи 11.2 частью 1.1 статьи 16 Федерального 

закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»,  незамедлительно направляют 

имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

Положения, устанавливающие порядок рассмотрения жалоб на нарушения 

прав граждан и организаций при предоставлении государственных и 

муниципальных услуг, не распространяются на отношения, регулируемые 

Федеральным законом от 2 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации"».  

 

 

file://///10.4.128.128/Temporary/Общий%20отдел/Перистая%20Н.Н/будущие%20проекты%20по%20регламентам/ПА%20379%20от%2027.07.2016%20%20очень%20много.docx%23Par0
consultantplus://offline/ref=B711E8E1F397E1A8DE609039CC9C8B91AA43F9BFF8B803D2D29D2B1A1F50EA616FD704DBCFA82E67n4K5B
consultantplus://offline/ref=B711E8E1F397E1A8DE609039CC9C8B91AA43F9BFF8B803D2D29D2B1A1F50EA616FD704DBCFnAK0B
consultantplus://offline/ref=B711E8E1F397E1A8DE609039CC9C8B91AA43F9BFF8B803D2D29D2B1A1F50EA616FD704DBCFA82E67n4K5B
consultantplus://offline/ref=B711E8E1F397E1A8DE609039CC9C8B91AB4BF8B3F8B103D2D29D2B1A1F50EA616FD704DBCFA82D63n4K7B

